« Dominus Regius, qui credebatur Cartesianus esse, vel audiri »
 » volebat, *de Animâ* disputans, in thesibus suis tam graviter in »
 » Philosophiam & principia ejus impegit, ut coactus fuerit Carte- »
 » fuis, eas libello in publicum emisso refutare, & Regium è castris »
 » suæ Philosophiæ excludere, uti ipse ex *Notis* ejus, quas tibi »
 » mitto, perspicias luculentius... »

« ...Renatus Des Cartes, instante Majo, molitur reditum in »
 » patriam, ut tandem petitionibus Regis sui subscribat. Meditatus »
 » est egregia *de Hominis procreatione*; sed quoniam unum ipsi »
 » restet, in quo sibi non possit satisfacere, non vult ut opus hoc »
 » lucem videat: quod mihi præsentî narravit... » (OLAÏ WORMII & *ad* »
 » *eum doctorum virorum Epistolæ*, t. II, Hafniæ, 1751, p. 975-976.)

Dans une seconde lettre, datée encore de Leyde, 12 nov. 1649, Erasme Bartholin annonce à Wormius la publication récente de la *Géométrie* de Descartes, traduite en latin par Schooten, avec les commentaires de celui-ci et les siens propres, qui lui ont été demandés. Il parle aussi du voyage en Suède, avec l'espérance d'un retour au prochain hiver. Il raconte enfin qu'on achève d'imprimer le petit traité *des Passions*:

« ...Nuper in lucem prodiit ex officinâ Marianâ *Geometria* à »
 » Renato Des Cartes olim Gallicè conscripta & Methodo editæ »
 » anno 1637 subjuncta, in Latinam versa & Commentariis Pro- »
 » fessoris à Scooten illustrata. Cùm autem rogatus esset per litteras »
 » à Mathematicis in Galliâ, ut quæstionem quandam difficillimam, »
 » hîc à Stampioenio ante annos aliquot propositam (qui 600 Florenos, spon- »
 » sione cum alio quodam factâ de quæstionis illius solutione, perdidit, quippe »
 » problema propositum solvere ipse non »
 » potuit) & Belgicè editam, subjungeret operi huic Des-Cartes, »
 » additis Commentariis, quibus via pateret unicuique perveniendi »
 » ad obscurissimam & subtilissimam propositæ quæstionis solutionem, noluit »
 » petitionibus eorum refragari; & cùm audivisset »
 » me jam paratos habere in eam Commentarios, quos memoriæ »
 » causâ conscriperam, petiit à me, ut paucis eos subnecti concederem: »
 » cujus me petitioni morigerum gessi. Renatus Des Cartes »
 » precibus Reginæ Sueciæ tandem vocatus est in Sueciam, finitâ »
 » tamen hyeme reversurus. Tractatus ejus *de Affectibus*, Gallicè »
 » conscriptus, sub prælo fervet... » (*Ibid.*, t. II, p. 981.)

Le problème de Stampioen, dont il est ici question, remontait à l'année 1638. (Voir t. XII, p. 272-280.) Ajoutons que ce mathématicien ne fut pas seulement, comme nous l'avons dit, le maître pour les mathématiques, de la princesse Élisabeth et des fils de Constantin Huygens, mais aussi du fils de Frédéric-Henri, celui qui devint stathouder sous le nom de Willem II et qui mourut en 1652. Enfin ce même Stampioen semble être revenu à la charge avec des questions nouvelles, en 1648, comme en fait foi la lettre suivante d'Antoine Vivien à Jean de Witt, le futur grand-pensionnaire :